

**RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS – REMUME  
ATUALIZADA EM 22/06/2022**

<b>N°</b>	<b>Unidade</b>	<b>Medicamento</b>
	Fr	Acebrofilina xpe adulto
	Fr	Acebrofilina xpe pediátrico
	Fr	Acetato de retinol, colecalciferol 10mL
	Cp	Aciclovir 400mg
	Tube	Aciclovir creme 10g
	Cp	Ácido acetilsalílico 100mg
	Cp	Ácido Fólico 5mg <b>EM FALTA</b>
	Cp	Ácido valpróico 250mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Ácido tranexâmico 250mg
	Amp.	Água de injeção 5mL
	Cp	Albendazol 400mg
	Fr	Albendazol 40mg/mL 10mL
	Cp	Alendronato de sódio 70mg
	Cp	Alopurinol 100mg
	Cp	Alopurinol 300mg <b>EM FALTA</b>
	Fr	Ambroxol xpe adulto 100mL <b>EM FALTA</b>
	Fr	Ambroxol xpe pediátrico 100mL <b>EM FALTA</b>
	Amp	Aminofilina 240mg/10mL injetável <b>(uso exclusivo no ESF)</b>
	Cp	Aminofilina 100mg
	Cp	Amiodarona 200mg
	Cp	Amitriptilina 25mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Amoxicilina+ácido clavulâmico 500mg/125mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Fr	Amoxicilina+Clavulanato de potássio susp. Oral 50mg/12,5mL 75mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Amoxicilina 500mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Fr	Amoxicilina susp. Oral 250mg/5mL 60mL <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Anlodipino 5mg
	Cp	Atenolol 50mg
	Cp	Azitromicina 500mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Fr	Azitromicina susp. Oral 40mg/mL ou 600mg/15mL <b>(Farmácia Municipal) EM FALTA</b>
	Fr	Beclometasona nasal aquoso spray 50mcg <b>(FARMÁCIA POPULAR)</b>
	Fr	Beclometasona aerosol 250mcg/dose <b>(FARMÁCIA POPULAR)</b>
	Amp	Benzilpenicilina 1.200.000 UI <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Biperideno 2mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
		Bromazepam 3mg) <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Fr	Brometo de ipratrópio sol. p/ inalação gotas 20mL <b>(uso exclusivo no ESF) (FARMÁCIA POPULAR) EM FALTA</b>
	Cp	Bromoprida 10mg
	Fr	Bromoprida 4mg/mL gotas 20mL
	Fr	Budesonida 32mcg frasco-spray 120 doses <b>EM FALTA</b>
	Cp	Bupropiona 150mg

	Cp	Captopril 25mg <b>(FARMÁCIA POPULAR)</b>
	Cp	Captopril 50mg
	Cp	Carbamazepina 200mg <b>Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Carbamazepina 2% sol. Oral 100mL <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Carbonato de cálcio 600mg+vit. D
	Cp	Carbonato de lítio 300mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Carvedilol 3,125mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Cardivelol 12,5mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Cefalexina 500mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Fr	Cefalexina 250mg/5mL susp. 60mL <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Fr	Ceftriaxona 1g IM <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Tube	Cetoconazol creme
	CP	Cetoprofeno 100mg
	Cp	Ciclobenzaprina 10mg
	Cp	Cilostazol 100mg
	Cp	Cinarizina 25mg
	Cp	Ciprofloxacino 500mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Clarithromicina 500mg
	Fr	Clarithromicina 250mg/5ml susp. oral
	Cp	Clortalidona 12,5mg
	Cp	Citalopram 20mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Clonazepam 2mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Fr	Clonazepam 2,5mg/mL gotas 20mL <b>(somente Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Clopidogrel 75mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Clorpromazina 100mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
		Clorpromazina 25mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Codeína + Paracetamol 30mg + 500mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Colchicina 0,5mg
	Cp	Complexo B Comprimidos
	Cp	Dexametasona 4mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Tube	Dexametasona creme 0,001 10g
	Cp	Dexclorfeniramina 2mg
	Fr	Dexclorfeniramina Susp. Oral 120mL
	Cp	Diazepam 10mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Diclofenaco sódico 50mg
	Tube	Diclofenaco emulgel 60g
	Amp.	Diclofenaco 75mg/3mL
	Cp	Diclofenaco de sódio 50mg + carisoprodol 125mg + paracetamol 300mg + cafeína 30mg
	Cp	Digoxina 0,25mg
	Amp	Dimenidrato + clor. piridoxina 50mg/50mg IM/IV 1ml
	Fr	Dimenidrato + clor. Piridoxina 25mg/5mg/ml gotas 20ml
	Cp	Dipirona 500mg
	Cp	Diosmina + Hesperidina 450/50mg <b>EM FALTA</b>
	Fr	Dipirona gotas 10mL
	Amp	Dipirona 500mg/2mL

	Cp	Diltiazem 60mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Amp	Dipropionato de betametasona 5mg + fosfato dissódico de betametasona 2mg/ml (DIPROSPAN)
	Cp	Domperidona 10mg )
	Cp	Doxazosina 2mg <b>(Farmácia Municipal) EM FALTA</b>
	Cp	Doxiciclina 100mg
	Cp	Enalapril 5mg
	Cp	Enalapril 10mg <b>(FARMÁCIA POPULAR)</b>
	Cp	Enalapril 20mg
	Cp	Espironolactona 25mg
	Tubo	Estriol 1mg/g creme vaginal <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Femprocumona 3mg (MARCOUMAR) <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Fenitoina 100mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Fenobarbital 100mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Fr	Fenobarbital 40mg/mL ou 4% 20mL <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Finasterida 5mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Fluconazol 150mg
	Cp	Fluoxetina 20mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Furosemida 40mg
	Amp.	Furosemida 10mg/2mL
	Cp	Glibenclamida 5mg <b>(FARMÁCIA POPULAR)</b>
	Cp	Gliclazida 30mg <b>EM FALTA</b>
	Cp	Glimepirida 2mg
	Cp	Haloperidol 5mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Fr	Haloperidol 2mg/mL ou 0,2% Gotas <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Amp	Heparina sódica 5.000UI/0,25 ml
	Cp	Hidroclorotiazida 25mg <b>(FARMÁCIA POPULAR)</b>
	Amp	Hidrocortisona 100mg <b>(uso exclusivo no ESF)</b>
	Amp	Hidrocortisona 500mg <b>(uso exclusivo no ESF)</b>
	Fr	Hidroxizina 2mg/ml xarope
	Fr	Hidrox. alumínio susp. Oral c/ 100mL
	Cp	Ibuprofeno 600mg
	Fr	Ibuprofeno gotas 100mg/mL <b>EM FALTA</b>
	Amp	Insulina NPH <b>(Farmácia Municipal) e (FARMÁCIA POPULAR)</b>
	Amp	Insulina Regular <b>(Farmácia Municipal) e (FARMÁCIA POPULAR)</b>
	Cp	Isossorbida, mononitrato 10mg
	Cp	Isossorbida, mononitrato 40mg
	Cp	Ivermectina 6mg
	Fr	Lactulona suspensão oral
	Cp	Levodopa carbidopa 250mg+25mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Levodopa+Benzerazida 100mg+25mg dispersível <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Levodopa+Benzerazida 200mg+50mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Levofloxacino 500mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
	Cp	Levomeprozina 100mg <b>(Farmácia Municipal)</b>

Cp	Levotiroxina sódica 100mcg
Cp	Levotiroxina sódica 50mcg
Cp	Levotiroxina sódica 75 mcg
Cp	Levotiroxina sódica 25mg
Tubo	Lidocaína 2% geléia 30g <b>(uso exclusivo no ESF)</b>
Amp	Lidocaina 2% com vaso 20mL <b>(uso exclusivo no ESF)</b>
Amp	Lidocaina 2% sem vaso 5mL <b>(uso exclusivo no ESF)</b>
Cp	Loratadina 10mg <b>EM FALTA</b>
Fr	Loratadina xpe <b>EM FALTA</b>
Cp	Losartana 50mg <b>(FARMÁCIA POPULAR)</b>
Cp	Metformina 500mg <b>(FARMÁCIA POPULAR)</b>
Cp	Metformina 850mg <b>(FARMÁCIA POPULAR)</b>
Cp	Metildopa 250mg
Cp	Metoclopramida 10mg
Cp	Metoprolol, succinato 100mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
Cp	Metronidazol 400mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
Tubo	Metronidazol gel 500mg/5g 50g <b>(Farmácia Municipal)</b>
Tubo	Miconazol creme vaginal 80g + aplicador
Tubo	Miconazol creme dermatológico
Tubo	Miconazol (20mg/g) + Tinidazol (30mg/g) Creme vaginal
Amp	N-butilescopolamina + dipirona 4mg+500mg/mL c/ 5mL <b>(uso exclusivo no ESF)</b>
Amp.	N-butilescopolamina, brometo 20mg/mL 1mL <b>(uso exclusivo no ESF)</b>
Fr	N-butilescopolamina, brometo 10mg/mL gotas
Cp	N-butilescopolamina, brometo 10mg cp
Tubo	Neomicina+bacitracina pom. 5mg+250UI/g 10g
Cp	Nifedipina 10mg)
Cp	Nifedipina ret. 20mg
Cp	Nimesulida 100mg
Tubo	Nistatina Creme 25.000UI/g 60g <b>EM FALTA</b>
Fr	Nistatina Susp. Oral 100.000UI 30mL
Cp	Nitrofurantoina 100mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
Fr	Óleo Mineral
Cp	Omeprazol 20mg
Cp	Ondansetrona 8mg
Cp	Paracetamol 500mg
Cp	Paracetamol 750mg
Fr	Paracetamol gotas 200mg/mL 15mL
Cp	Paroxetina 20mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
Cp	Pentoxifilina 400mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
Fr	Permetrina 5% loção
Fr	Polimixina B, associada com neomicina e hidrocortisona, 10.000ui+5mg+10mg/ml, sol. Otológica 10ml
Fr	Prednisolona 3mg/mL susp. Oral c/ 60mL
Cp	Prednisona 20mg
Cp	Prednisona 5mg
Cp	Prometazina 25mg

Amp	Prometazina 50mg/mL 2mL <b>(uso exclusivo no ESF)</b>
Cp	Propafenona 300mg (RITMONORM) <b>(Farmácia Municipal)</b>
Cp	Propatilnitrato 10mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
Cp	Propranolol 40mg <b>FARMÁCIA POPULAR)</b>
Cp	Risperidona 2mg <b>(somente Farmácia Municipal)</b>
Tbo	Retinol 10.000 + Aminoácidos 25 + Metionina + Cloranfenicol pomada oftálmica <b>(uso exclusivo no ESF) = Epitezan ou Regencel</b>
Cp	Sais para hidratação oral (soro reidratante)
Fr	Salbutamol sol. oral 2mg/5mL c/ 100mL
Fr	Salbutamol spray aerosol 100mcg/dose <b>(FARMÁCIA POPULAR)</b>
Cp	Sertralina 50mg <b>(somente Farmácia Municipal) EM FALTA</b>
Fr	Simeticona gotas <b>EM FALTA</b>
Cp	Sinvastatina 20mg
Cp	Sinvastatina 40mg
Fr	Soro nasal: cloreto de sódio 9mg/ml + benzalcônio 0,1mg/ml
Tubo	Sulfadiazina de Prata 10mg/g c/ 30g <b>(uso exclusivo no ESF)</b>
Cp	Sulfametoxazol 400mg + Trimetoprima 80mg <b>(somente Farmácia Municipal)</b>
Fr	Sulfametoxazol 200mg/5mL + Trimetoprima 40mg/5mL <b>(somente Farmácia Municipal)</b>
Cp	Sulfato Ferroso 40mg
Fr	Sulfato Ferroso sol. Oral 25mg/mL c/ 30mL gotas
Cp	Tansulosina 4mg <b>(Farmácia Municipal)</b>
Cp	Tiamazol 10mg
Fr	Timolol colírio 0,5mg
Fr	Tobramicina 3mg/ml sol. Oftálmica <b>(Farmácia Municipal)</b>
Cp	Topiramato 50mg <b>(somente Farmácia Municipal)</b>
Cp	Tramadol 50mg <b>(somente Farmácia Municipal)</b>
Fr	Trietanolamina 0,14g e borato de 8-hidroxiquinolina 0,0004g c/ 8mL
Fr	Valproato de sódio 250mg/5mL 100mL <b>(somente Farmácia Municipal)</b>
Cp	Varfarina 5mg
Cp	Verapamil 80mg
Cp	Vitamina C 500mg <b>(somente Farmácia Municipal)</b>
	<b>ANTICONCEPCIONAIS:</b>
Amp	Noretisterona, enantato 50mg+Estradiol, valeato 5mg c/ 1mL (MENSAL)
Cp	Noretisterona 0,35mg cx c/ 35 cp (AMAMENTAÇÃO)
Cp	Levonorgestrel 0,75mg c/ 2 cp (PÍLULA DO DIA SEGUINTE)
Cx	Levonorgestrel+etinilestradiol 0,15/0,03mg cx com 21 cp (CICLO 21, MICROVLAR)
Cp	Medroxiprogesterona, acetato 150mg/ml (TRIMESTRAL)